
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 40 5® del

Oggetto: Verbale di deliberazione n. 928/2021. Indizione procedura MEPA per la fornitura in

somministrazione di prodotti farmaceutici necessari non aggiudicatia livello centralizzato.

Proposta N° Vi6 del, 2 3 SET, 2021

Settore Provveditorato ed Economato

27 SEI 2021,

Il Responsabile Unico del Procedimento Il Direttore Ammfnistrativo

GN Olga Marletta) (Dott. Giovanni Annino)

va

Registrazione Contabile

Budget AnnoE Conto ZogXoeomlo Importo di VA Aut. lo si- [eVA SdUA
Budget Anno Conto Importo Aut.

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la

seguente deliberazione Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Direttore Amministrativo
Premesso il verbale di deliberazione n. 928 del 03.08.2021 <<Istituzione di team multidisciplinare per la
gestione dei pazienti affetti da disforia/incongruenze di genere>> (all. 1);

Preso atto che, giusta e mail del 17.08.2021 (protocollo Settore Provveditorato n. 4747 del 18.08.2021) il
Prof. Francesco Frasca, in qualità di componente del team multidisciplinare, ha trasmesso peril tramite
dell’UOC di Farmacia un elenco di farmaci da erogare come primo ciclo e nel dettaglio indicati (all.2) :

Sustanon 250 mg/ml soluzione iniettabile per uso intramuscolare;
Nebid 1000 mg/4 ml soluzione iniettabile per uso intramuscolare;
Progynova 2 mg compresse rivestite;
Estreva 0,1% gel;
Sandrena 1 mg gel;
Dermestril 25 mcg/24 ore, 50 mcg/24 ore, 100 mcg/24 cerotti transdermici;
Decapeptyl 3.75 mg/2ml, polvere solvente per sospensione iniettabile a rilascio prolungato;

Che a seguito della superiore richiesta il Settore Provveditorato ha invitato l’UOC di Farmacia a:

Preso

v. verificare l’avvenuta aggiudicazione a livello centralizzato (Gare farmaci Centrale Unica di
Committenza) dei prodotti farmaceutici richiesti;

v_ indicare i prodotti farmaceutici aventi carattere di esclusività;
vY indicareperi farmaci generici il principio attivo, la formulazione e il dosaggio;
v_ fornire il fabbisogno annuo;

atto della corrispondenza intercorsa tra l’UOC di Farmacia e il Settore Provveditorato per la
definizione dei prodotti farmaceutici necessari alle attività assistenziali (e mail prot. 5002 del 07.09.2021 da
ultimo e mail del 15.09.2021 all. 3) , con comunicazione prot. n. 5161 del 21.09.2021 (all.4) il Settore
Provveditorato, a seguito di verifica dell’anagrafica aziendale, ha relazionato il Dirigente dell’UOC di
Farmacia e il componente del Team multidisciplinare in ordine alle forniture richieste , evidenziando nel
particolare:
a)

b)

I prodotti farmaceutici, quali di seguito elencati, risultano aggiudicati nelle diverse iniziative definite
dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana per la fornitura di prodotti farmaceutici.
SUSTANON 250 MG/ML soluzione iniettabile;
TOSTREX 2% GEL 60- G;
DECAPEPTYL 3,75 MG/2 ML Polv. PerSosp. Iniettabile;
ANDROCUR 50 MG CPR
Relativamente al farmaco NEBID 100 mg/4 ml soluzione iniettabile, aggiudicato dalla Centrale Unica di
Committenza nella procedura di gara di cui al DD. n. 37/2021 (Farmaci esclusivi), preso atto che
l'istituzione del team multidisciplinare per la gestione dei pazienti affetti da disforia/incongruenze di
genere è successiva ( Deliberazione n. 928 del 03.08.2021) alla indizione e definizione della procedura
di gara da parte della CUC ( e dunque coerentemente questa Azienda non ha espresso alcun fabbisogno),
il Settore Provveditorato ha già avviato ogni attività per consentire a questa ARNAS di avvalersi delle
condizioni contrattuali ed economiche dicui alla gara centralizzata;

c) risulterebbe quindi necessario , a seguito di verifica dell’anagrafica aziendale, avviare autonoma
procedura di gara aziendale peri sottoelencati prodotti farmaceutici:

Principio Nome ATC ESCLUSIVO FABBISOGNO BASE D’ASTA (Prezzo
attivo commerciale /IGENERICO ANNUO al pubblico)
Estradiolo PROGYNOVA|G03CA03|ESCLUSIVO 10.000 compresse 0,55 a cpr
Valerato 2 mg:- 20

cpr rivestite

Estradiolo ESTREVA 0,1|G03CA03|ESCLUSIVO 100 pz 13,00 a pz.
Emidrato 0,1 |Gel tubo da
gel 50 gr
Estradiolo SANDRENA 1|G03CA03|ESCLUSIVO 4.200 Bustine 0,278 a bustina
Emidrato 1|MG GEL - 28
mg gel cont. Momo

1g
ESTRADIOLO G03CA03|NON ESCLUSIVO 40 Cerotti 0,76 a pz
25 MCG/24H -

CEROTTI
TRANSDERMICI



ESTRADIOLO - G03CA03|NON ESCLUSIVO 40 Cerotti 1,12 a pz.
50 MCG/24H -

CEROTTI
TRANSDERMICI

ESTRADIOLO - G03CA03|NON ESCLUSIVO 40 Cerotti 8,75 a pz.
100 MCG/24H

CEROTTI
TRANSDERMICI

Che, nella citata nota viene richiesta la verifica e la condivisione di quanto nella stessa dettagliato al fine di
avviare le procedure atte ad assicurare l’approvvigionamento;

Preso atto che, giusta e mail del 21.09.2021, acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n.
5169/2021, il Dirigente Farmacista del P.O. Garibaldi di Nesima ha ritenuto conforme quanto indicato nella
nota prot. n. 5161/2021;

Vista la nota prot. n. 20518/2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ministero della Salute "Art. 9
del D.L. n. 66 del 24.04.2014. Indicazioni per l'attuazione della norma sull'acquisizione di beni e servizi del
settore sanità. Ricognizione dei contratti attivi";

Preso atto che la sopra richiamata disposizione prevede:
- gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale devono acquistare i beni e i servizi rientranti nelle categorie
merceologiche del DPCM per i valori sopra le soglie identificate, esclusivamente attraverso il Soggetto
Aggregatore di riferimento;
- se il Soggetto Aggregatore di riferimento non è disponibile e/o operativo , ma ha individuato per
l'approvvigionamento un altro Soggetto Aggregatore ovvero CONSIP, che dispone di una iniziativa già attiva ,
l'Ente del Servizio Sanitario Nazionale dovrà aderire a tale iniziativa;

Considerato , inoltre, che è stata pubblicata sul Portale degli acquisti , aggiornata al 30.05.2019, la Tabella
obblighi - facoltà che rappresenta un quadro sinottico della normativa statale in tema obblighi e facoltà di
ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione del programma di razionalizzazione degli acquisti della
PA;

Verificato che,ai fini e pergli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1 della legge 296/2006
sul portale del Ministero dell'Economia e delle Finanze risulta che sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.) esiste una iniziativa avente ad oggettoi dispositivi di che trattasi e nel dettaglio
la categoria "Beni specifici per la Sanità";

Preso atto che l’importo complessivo annuale della fornitura ammonta ad euro 8.392,80 iva esclusa;

Ritenuto, quindi, al fine di garantire il necessario approvvigionamento dei principi attivi di cui al presente
atto, di:
- di poter procedere alla scelta del contraente mediante l'indizione di una procedura di acquisto tramite

RDO Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando a presentare offerta tutte le
ditte iscritte al Mercato Elettronico alla relativa iniziativa, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i.;

- prevedereche l'appalto sia aggiudicato, anche in presenza di una sola offerta valida per singolo lotto, in
favore dell'operatore che avrà formulato il prezzo più basso per ciascun singolo lotto, ex art. 95 comma 4
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate e le cui
condizioni sono definite dal mercato e per le quali non vi è alcuna reale necessità di far luogo
all'acquisizione di offerte differenziate e alla comparativa valutazione della qualità del bene offerto in
considerazione del fatto che questa viene fissata ed individuata inderogabilmente a priori dalla stazione
appaltante che, in sede di disciplina della gara, impone in maniera stringente le caratteristiche dei
prodotti in modo da elidere la discrezionalità dei partecipanti nella proposizione delle offerte con
riferimento a elementi diversi dall’elemento prezzo e rendere così standardizzato il bene richiesto;

- prevedere che le prestazioni richieste siano eseguite per la durata di 12 mesi, intercorrenti dall’avvio
della fornitura ovvero dalla data che verrà stabilita in sede di stipula del contratto, con riserva di
proroga tecnica di mesi12;



- prevedere chei rapporti contrattuali siano sottoposti alla clausola di recesso ai sensi del combinato
disposto di cui all'art. 1 comma 550 della |.n. 208/2015 e dell'art, 109 del D.Lgs 50/2016, nel caso di
aggiudicazione da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana della procedura di
gara centralizzata;

Preso atto che la fornitura è articolata in n. 6 lotti, ciascuno unico ed indivisibile;

Che occorre procedere all'approvazione degli atti di gara e , nel particolare:
> Lettera invito;
>» Modello istanza di partecipazione;
>» Capitolato tecnico;
» Schema modello contratto;
>» Offerta senza prezzo;

Che, per far fronte alle forniture di cui al presente atto, occorre assicurare la somma di €. 8.392,80 iva
esclusa sul Conto Economico 20001000010 Prodotti farmaceutici con AIC , autorizzazione di spesa 103 sub
vari, budget 2021/2022;

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 di “Riorganizzazione del Settore Provveditorato ed Economato
e il conferimento al Direttore Amministrativo dell’incarico temporaneo di coordinamento e super visione
dell’attività del Settore”.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compresoil rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- di autorizzare , al fine di garantire il necessario approvvigionamento dei principi attivi di cui alla nota
prot. n. 5161 del 21.09.2021, per come condivisa dal Dirigente Farmacista del P.O. Garibaldi di Nesima,
l'indizione di una procedura di acquisto tramite RDO Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, invitando a presentare offerta tutte le ditte iscritte al Mercato Elettronico alla relativa
iniziativa, ex art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- di prevedere che l'appalto sia aggiudicato, anche in presenza di una sola offerta valida per singolo lotto, in
favore dell'operatore che avrà formulato il prezzo più basso per ciascun singolo lotto, ex art. 95 comma 4 del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono
definite dal mercato e per le quali non vi è alcuna reale necessità di far luogo all’acquisizione di offerte
differenziate e alla comparativa valutazione della qualità del bene offerto in considerazione del fatto che
questa viene fissata ed individuata inderogabilmente a priori dalla stazione appaltante che, in sede di
disciplina della gara, impone in maniera stringente le caratteristiche dei prodotti in modo da elidere la
discrezionalità dei partecipanti nella proposizione delle offerte con riferimento a elementi diversi
dall’elemento prezzo e rendere così standardizzato il bene richiesto;

- di prevedere che le prestazioni richieste siano eseguite per la durata di 12 mesi intercorrenti dall’avvio
della fornitura ovvero dalla data che verrà stabilita in sede di stipula del contratto, con riserva di proroga
tecnica di ulteriori mesi 12;

- di prendere atto che la procedura di gara sarà articolata in n. 6 lotti, ciascuno unico ed indivisibile, da
aggiudicare ai sensi del dell’art. 95 comma4 del D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di forniture con caratteristiche
standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato;

- di approvare:
> Lettera invito;
» Modello istanza di partecipazione;
> Capitolato tecnico;



» Schema modello contratto;
> Offerta senza prezzo;

- di prevedere che i rapporti contrattuali siano sottoposti alla clausola di recesso ai sensi del combinato
disposto di cui all'art. 1 comma 550 della |.n. 208/2015 e dell'art, 109 del D.Lgs 50/2016, nel caso di
aggiudicazione da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana della procedura di gara
centralizzata;

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Olga Marletta, Dirigente Amministrativo in
servizio presso il Settore Provveditorato, e Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Barbara Busà,
Dirigente Farmacista in servizio presso la UOC di Farmacia;

- di assicurare la copertura finanziaria pari ad €. 8.392,80 Iva esclusa (durata mesi 12) , sul Conto Economico
20001000010 Prodotti farmaceutici con AIC da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di spesa n. 103
sub 1 e sub 10, budget anno 2021/2022;

e e de de de de de de de de de de de de de de de de de de

Allegati:
1) Delibera n. 928 del 03.08.2021;
2) E mail del 17.08.2021 (protocollo Settore Provveditorato n. 4747 del 18.08.2021
3) E mail prot. 5002 del 07.09.2021 da ultimo e mail del 15.09.2021;
4) Nota prot. n. 5161 del 21.09.2021;
5) Riscontro prot. n. 5169 del 21.09.2021

Il Direttore Amministrativo

Dott. Giovanni Annino

«
IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto,

AUTORIZZARE , al fine di garantire il necessario approvvigionamento dei principi attivi di cui alla nota
prot. n. 5161 del 21.09.2021, per come condivisa dal Dirigente Farmacista del P.O. Garibaldi di Nesima,
l'indizione di una procedura di acquisto tramite RDO Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, invitando a presentare offerta tutte le ditte iscritte al Mercato Elettronico alla relativa
iniziativa, ex art. 36 comma2 lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

PREVEDERE che l'appalto sia aggiudicato, anche in presenza di una sola offerta valida per singolo lotto, in
favore dell'operatore che avrà formulato il prezzo più basso per ciascun singolo lotto, ex art. 95 comma 4



Dat.

del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate e le cui
condizioni sono definite dal mercato e per le quali non vi è alcuna reale necessità di far luogo
all’acquisizione di offerte differenziate e alla comparativa valutazione della qualità del bene offerto in
considerazione del fatto che questa viene fissata ed individuata inderogabilmente a priori dalla stazione
appaltante che, in sede di disciplina della gara, impone in maniera stringente le caratteristiche dei
prodotti in modo da elidere la discrezionalità dei partecipanti nella proposizione delle offerte con
riferimento a elementi diversi dall’elemento prezzo e rendere così standardizzato il bene richiesto;

PREVEDERE chele prestazioni richieste siano eseguite per la durata di 12 mesi intercorrenti dall’avvio
della fornitura ovvero dalla data che verrà stabilita in sede di stipula del contratto, con riserva di proroga
tecnica di ulteriori mesi 12;

PREVEDERE chei rapporti contrattuali siano sottoposti alla clausola di recesso ai sensi del combinato
disposto di cui all'art. 1 comma 550 della |.n. 208/2015 e dell'art, 109 del D.Lgs 50/2016, nel caso di
aggiudicazione da parte della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana della procedura di
gara centralizzata

PRENDERE ATTOche la procedura di gara sarà articolata in n. 6 lotti, ciascuno unico ed indivisibile, da
aggiudicare ai sensi del dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 trattandosi di forniture con
caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato;

APPROVARE
> Lettera invito;
>» Modello istanza di partecipazione;
>» Capitolato tecnico;
» Schema modello contratto;
> Offerta senza prezzo;

Nominare ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile
unico del procedimento” la dott.ssa Olga Marletta, Dirigente Amministrativo in servizio presso il Settore
Provveditorato, e Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Barbara Busà, Dirigente Farmacista
in servizio presso la UOC di Farmacia;

Assicurare la copertura finanziaria pari ad €. 8.392,80 Iva esclusa (durata mesi 12), sul Conto Economico
20001000010 Prodotti farmaceutici con AIC da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di spesa n.
103 sub 1 e sub 10, budget anno 2020/2021;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di garantire l'immediato avvio
della procedura di gara.

Il Direttore Ammi
(dott. Giovanni

Il Segretario ) Valle:
ue pegHd



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno
j

e ritirata il giorno

i L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 -

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

j

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Y_immediatamente
O perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

9 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot.n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


